XI. — Ejusdem ad præpositam, de moniali quæ  
monasterio exierat, ac quam facili pœnituerat.

Veritatis præcones, ac qui divinæ gratiæ ministri exsilitere; quoquaque a principio ad nos usque suis quisque **256** temporibus salutarem nobis Dei voluntatem explicuere, nihil Deo sic charum sique amori habitum aiunt, quam quod homines ex vera pœnitentia ad ipsum convertantur. Idque reliquorum maxime divinius ut ostenderet, divinum Dei ac Patris Verbum (quinimo, primum illud solumque infinita bonitatis insigne), nulla verborum vi explicabili demissionis modo, inque rem nostram inclinationis, nobiscum per carnem versari dignatum est; illa tum operatum, tum passum ac locutum, quibus decebat nos, cum inimici ac hostes essemus, Deo et Patri reconciliari; ac qui extranei a beata vita facti eramus, ad eam rursus revocari. Non solum enim miraculorum vi morbos nostros sanavit; nostrarumque passionum infirmitatibus susceptis, ac mortis supplicio, velut ipse obnoxius esset, qui ab omni immunis culpa erat, nostro reddito debito, a multis nos atque tremendis delictis liberavit, verum etiam multiplici doctrina, ut pares ei efficiamur propensioris humanitatis habitu, perfectaque aliorum in alios charitate, consilium dedit. Idcirco clamabat: *Non veni vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam* <sup>1</sup>. Et: *Non opus est valentibus medico, sed male habentibus* <sup>2</sup>. Item, venisse ad quærendam ovem quæ perierat <sup>3</sup>. Præterea, missum se esse ad oves quæ perierant domus Israel <sup>4</sup>. Item, per drachmæ parabolam <sup>5</sup>, venisse se ad recuperandam imaginem, quæ vitiorum fetidissimo stereore obruta erat; paulo obscurius significavit. Et: *Amen dico vobis, gaudium est in cælo (et in terra) super uno peccatore pœnitentiam agente* <sup>6</sup>. Ad hæc, eum qui in latrones inciderat, omnique indumento nudatus, atque ex plagiis semivivus relictus fuerat, vino et oleo alligaturisque refocillavit; inque jumentum suum impositum, in stabulo curandum deponit; erogatisque quæ ad curam illius sufficerent, etiam si quid supererogatum esset, daturum se redeundo promisit <sup>7</sup>. Idcirco etiam revertenti filio prodigo incli-

<sup>1</sup> Matth. ix, 13. <sup>2</sup> ibid. 12. <sup>3</sup> Luc. xv, 4. <sup>4</sup> Matth. x, 6. <sup>5</sup> Luc. xv, 8 seqq. <sup>6</sup> ibid. 7. <sup>7</sup> Luc. x, 30 seqq.

<sup>8</sup> Videtur hæc, quam Photius Τανταν appellat.

#### NOTÆ.

(p) Ἐπικληθῆναι. Sic Venet. Regio erat ἐπικληθῆναι, quod magis viliosum. Sacer textus ἐσπλαγ-

natum patrem optimum ait, amplexumque per pœnitentiam ad se redeuntem, paternæ rursus gloriæ decore perornasse, nec eorum quæ prius commiserat, ei quidquam exprobrasse <sup>a</sup>. Eam ob rem, ovinulam quæ ex divino centenario recesserat, in montibus ac collibus errantem inventam, non impellens ac minans, nec labore consciens ad cauam **257** reduxit; sed humeris ipse suis impositam, reliquarum gregi incolumem miseranter reddidit <sup>b</sup>. Idecirco clamavit: *Venite ad me, omnes qui laboratis, et corde onerati estis, et ego reficiam vos* P. Et: *Tollite jugum meum super vos* <sup>c</sup>; nempe jugum vocans mandata, sive vitam evangelicis rationibus institutam: onus vero, quod pœnitentia grave habere videtur pauloque molestius: *Jugum enim meum, inquit, suave est, et onus meum leve* <sup>d</sup>. Rursusque divinam justitiam ac bonitatem docens, jubet, dicens: *Estote sancti* <sup>e</sup>, *estote perfecti* <sup>f</sup>, *estote misericordes, sicut Pater vester celestis* <sup>g</sup>. Et: *Dimitte, et dimittetur vobis*. Et: *Quæcumque vultis ut faciant vobis homines, similiter et vos facite eis* <sup>h</sup>. Omninoque, ne signillatim referens prolixiorum ducam epistolam, id causa est, cur justificet mere trices quæ pœnitentiam agant, conversosque publicanos recipiat <sup>i</sup>, ac Evangelii præcones constituant. Idecirco latrones confitentes, ac morte salutem redimentes, metu conciliat, unaque secum in paradise inducit <sup>j</sup>, ratas faciens futurorum bonorum promissiones. Propterea persecutores ex æmulatione furentes, ad sanam mentem reducit coercetque, ac sui loco gentium apostolos præficit atque ordinat <sup>k</sup>; ut nos humanitatem doceremur et mansuetudinem; ac nec facile ipsi peccantes desperaremus, nec in eos qui peccant nullo miserationis affectu, durius ad condolendum maneremus; qui Deum nobis exemplar factum haberemus.

Quod igitur hæc se ita reipsa habere docti sumus, Deique voluntatis esse, ut omnes homines salvi fiant, et ad veritatis agnitionem veniant <sup>l</sup>; unumque mirabilis ejus per carnem ad nos adventus principium ac argumentum, nostram ipsi salutem didicimus; præsidens vestram sanctitatem rogo, ipsas Dei ac Salvatoris nostri Christi vivificas passiones, quibus et redempti sumus e potestate tenebrarum, supplicationis loco obtendens. Credo enim te, quæ vera sis Filii Dei discipula, virtæ omni disciplina cultuque, viventem ac efficacem in temetipsa magistrum, ut quæ a puero tota illi adhæseris, portare; ut me etiam humili ac peccatore, nihilque tua dignum virtute habente,